市民文教常任委員会所管事務調査報告書

市民文教常任委員会委員長 殿

平成 25 年１月 16 日

(2013 年)

市民文教常任委員会

委 員 長      田 中 良 平

副委員長   上向井 賢 二

委  員   上 田 さち子

                    〃     大川原 成 彦

                    〃     河 崎 はじめ

                    〃     篠 原 正 寛

                                       〃         竹 尾 ともえ

                     〃     田 中 正 剛

                    〃     谷 本   豊

〃     西 田 いさお

市民文教常任委員会管外視察について､次のとおり報告いたします。

１ 調査先及び調査事項

 相模原市

・産業振興行政について

 さいたま市

・スポーツ振興行政について

 大田区

・観光振興行政について

   三鷹市

    ・国保事業における医療費抑制の取組みについて

２ 調査期間

平成 24 年 11 月 14 日(水)～平成 24 年 11 月 16 日(金) ２泊３日

３ 調査先対応者

神奈川県相模原市

 環境経済局経済部産業・雇用政策課参事兼課長    大 貫 雅 巳

 環境経済局経済部産業・雇用政策課担当課長     原 田 道 宏

 環境経済局経済部産業・雇用政策課主任       岩 木 厚 志

埼玉県さいたま市

議会局長                     柴 田   進

 議会局総務部総務課主任              島 村 一 誠

 市民･スポーツ文化局スポーツ文化部

スポーツ振興課長               金 子   康

 市民･スポーツ文化局スポーツ文化部

スポーツ振興課企画係長           石 塚 正 歳

 市民･スポーツ文化局スポーツ文化部

スポーツ振興課主査             青 山 宏 明

東京都大田区

 産業経済部長                   伊 東 博 巳

 産業経済部観光課長                青 木   毅

 産業経済部観光課長観光振興担当係長        印 牧 和 治

一般社団法人大田観光協会

 事務局長                     栗 原 洋 三

東京都三鷹市

議会事務局庶務係主事               秋 元 貴亜紀

 市民部保険課長                  河 地 利 充

 市民部保険課課長補佐               室 谷 浩 一

４ 用務経過等

＜神奈川県相模原市＞   11 月 14 日（水）

  午後 1 時 5 分頃、相模原市議会に到着。大貫課長より相模原市の概略について説明

を受ける。原田課長より相模原市の産業振興行政に関する概要について説明を受けた

後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午後 2 時 50 分頃視察終了)

＜埼玉県さいたま市＞   11 月 15 日（木）

  午前 9 時 45 分頃、さいたま市議会に到着。柴田事務局長よりさいたま市及びさい

たま市議会の概略について説明を受ける。金子課長よりスポーツ振興行政について、

説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午前 11 時 45 分頃視察終了)

＜東京都大田区＞   11 月 15 日（木）

  午後 2 時頃、大田区産業プラザに到着。伊東産業経済部長より大田区の概略につい

て説明を受ける。青木課長より大田区の観光振興行政、栗原事務局長より太田オープ

ンファクトリーに関する概要について説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (午後 3 時 55 分頃視察終了)

＜東京都三鷹市＞   11 月 16 日（金）

  午前 10 時 40 分頃、三鷹市議会に到着。事務局より三鷹市及び三鷹市議会の概略に

ついて説明を受ける。河地課長より国保事業における医療費抑制の取り組みについて、

説明を受けた後、質疑、意見交換を行った。

                                          (正午頃視察終了)